Дело № 2-5135/2024

73RS0001-01-2024-007225-51

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 декабря 2024 года г.Ульяновск

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой О.В.,

при секретаре Макаровой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области о признании незаконным решения, возложении обязанности восстановить в очереди на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, 

установил:

ФИО1 обратился в суд с указанным иском. Требования мотивированы следующим. ФИО1 является полковником полиции, начальником 

<

данные изъяты> участником боевых действий, награжден медалью «За отличие в охране общественного порядка». Состоял на учете на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ с составом семьи из трех человек: он, жена ФИО2, дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Им подан рапорт ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетное дело в связи с расторжением брака ДД.ММ.ГГГГ и достижением дочерью 23-летия. Решением заседания центральной комиссии УМВД России по Ульяновской области по жилищным и социально-бытовым вопросам от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденным распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлено считать ФИО1 очередником на получение единовременной социальной выплаты в составе одного человека. Этим же решением он был снят с учета на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой оснований для получения единовременной социальной выплаты в соответствии с подп. «б» п.19 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 зарегистрирован и проживает в доме общей площадью 88,10 кв.м по адресу: Ульяновская область, р.

<

адрес>. В данном доме кроме него зарегистрировано еще 4 человека: брат, жена брата и их дети, которые являются сособственниками данными дома в равных долях. В настоящее время обеспеченность на одного человека составляет 14,68 кв.м (88,10:6 чел.). Истец не являлся и не является членом семьи брата, не вселялся как член семьи собственников, не вел с ними общее хозяйство. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец был зарегистрирован с женой и дочерью в принадлежавшей на праве собственности отцу истца ФИО4 квартире общей площадью 60,8 кв.м по адресу: Ульяновская область, р.

<

адрес>, где было зарегистрировано еще 2 человека: отец ФИО4, мать ФИО5 Обеспеченность на одного человека составляла 12.16 кв.м (60,80:5). После смерти отца на основании свидетельства о праве на наследство по закону с 2016 года собственником квартиры стала ФИО5 Обеспеченность на одного человека составляла 15,20 кв.м (60,8:4). С тех пор прошло 8 лет, и на день вынесения обжалуемого решения обеспеченность жилой площадью составляет менее 15 м. Истец не состоит в браке с ДД.ММ.ГГГГ, но в период брака – с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время жена с дочерью зарегистрированы в принадлежащей ФИО2 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ квартире по адресу: 

<

адрес>. Обеспеченность на одного человека составляет 14,55 (29.10:2). Документы о приобретении женой указанной квартиры в центральную комиссию УМВД России по Ульяновской области по жилищным и социально-бытовым вопросам истцом не предоставлялись. Брачные отношения с женой он фактически прекратил в январе 2018 года, с указанного времени с ней не проживает, не ведет совместное хозяйство, не общается. О том, что ФИО2 приобрела данную квартиру и в ней зарегистрировалась, истцу не было известно, он узнал об этом только после получения обжалуемого решения. Указанная квартира не является совместной собственностью, приобретена на личные средства бывшей супруги, у истца не возникло право собственности на неё. Поэтому он не имел возможности сообщить о наличии квартиры в собственности бывшей супруги в комиссию. Истец считает, что у ответчика отсутствовали основания для снятия его с учета на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, поэтому вышеуказанное решение ответчика подлежит отмене. Истец просит суд признать незаконным решение ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № в части снятия его с учета очередников на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, возложить на ответчика обязанность восстановить его в указанной очереди в составе одного человека с даты первоначальной постановки на учёт. 

В судебном заседании истец ФИО1 доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержал, подтвердил, что ранее представлял ответчику справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2021 г.г., в которых указывал о наличии у ФИО2 в собственности квартиры в г.Сызрани, просил исковые требования удовлетворить. 

Представитель ответчика УМВД России по Ульяновской области ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признала, поддержала доводы, изложенные в письменных возражениях, представила учетное дело кандидата на получение ЕСП ФИО1, копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера истца за 2019-2021 г.г., просила в иске отказать. 

Представитель третьего лица МО МВД России «Новоспасский», третьи лица ФИО2, ФИО7 (ранее ФИО8) Д.А., ФИО5, ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены. От ФИО7 (ранее ФИО8) Д.А., ФИО9, ФИО10, ФИО2 поступили отзывы на исковое заявление.

Выслушав явившихся лиц, исследовав материалы настоящего гражданского дела, материалы учетного дела кандидата на получение ЕСВ, суд приходит к следующему. 

Сторонам была разъяснена ст.56 ГПК РФ, согласно которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, судом были определены юридически значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию сторонами.

Статья 45 Конституции Российской Федерации закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод и право каждого защищать свои права всеми не запрещёнными законом способами.

Гражданским законодательством, в частности ст.12 ГК РФ предусмотрены способы защиты гражданских прав, однако данный перечень не является исчерпывающим.

Согласно ст.3 ГПК РФ лицо вправе, в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод и законных интересов. 

Возможность судебной защиты гражданских прав служит одной из гарантий их осуществления. Право на судебную защиту является правом, гарантированным ст.46 Конституции Российской Федерации. 

Суд принимает решение, в силу ст.196 ГПК РФ, в пределах заявленных истцом требований.

Федеральный закон от 19.07.2011 № 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Закон №247-ФЗ) регулирует отношения, связанные с денежным довольствием и пенсионным обеспечением сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее - сотрудники), обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий.

В соответствии с ч.1 ст.4 Закона № 247-ФЗ сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах внутренних дел (далее - единовременная социальная выплата).

Единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи (ч.4 ст.4 Закона № 247-ФЗ).

Согласно п.5 ст.4 Закона № 247-ФЗ правила предоставления единовременной социальной выплаты, порядок расчета ее размера и порядок исчисления стажа службы в органах внутренних дел для предоставления единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1223 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты, (далее - Правила).

Данные Правила устанавливают порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (далее - единовременная выплата) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее соответственно - органы внутренних дел, сотрудники органов внутренних дел), лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции (далее соответственно - войска национальной гвардии, сотрудники войск национальной гвардии), а также иным лицам, имеющим право на получение единовременной выплаты в соответствии с Федеральным законом "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" и Федеральным законом "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции".

Принятие сотрудника на учет для получения единовременной выплаты осуществляется на основании заявления сотрудника на имя руководителя федерального органа исполнительной власти, органа по форме согласно приложению N 3 (п.5 Правил).

Согласно п.19 Правил сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты: а) по личному заявлению, подаваемому в письменной форме на имя руководителя органа; б) в случае утраты оснований для получения единовременной выплаты; в) в случае реализации сотрудником права на получение единовременной выплаты либо получения им за весь период прохождения государственной службы субсидии или иной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; г) в случае выявления сведений, не соответствующих сведениям, указанным в заявлении и представленных документах, послуживших основанием для принятия сотрудника на учет для получения единовременной выплаты (если указанные сведения свидетельствуют об отсутствии у сотрудника права на принятие на такой учет), а также неправомерных действий должностных лиц комиссии при решении вопроса о принятии на учет для получения единовременной выплаты; д) в случае прекращения сотрудником службы (за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 3.1, 6, 6.1 статьи 4 и частью 4 статьи 12 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"); е) в случае если в отношении сотрудника имеется вступивший в законную силу приговор суда за совершение в период прохождения службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии умышленного преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления либо в случае наличия судимости за совершение указанных преступлений, в том числе снятой или погашенной.

На каждого сотрудника, принятого на учет для получения единовременной выплаты, заводится учетное дело, в котором содержатся заявление и документы, представленные в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил. Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в книге учета (п.22 Правил).

В силу п.23 Правил в случае изменения жилищных условий, на основании которых сотрудник принимался на учет для получения единовременной выплаты, и (или) сведений, которые содержатся в документах, представляемых сотрудником в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, а также в случае изменения условий, на основании которых сотрудник имеет право на получение единовременной выплаты, сотрудник представляет в комиссию обновленные документы, подтверждающие произошедшие изменения, в течение 30 рабочих дней со дня, когда произошли соответствующие изменения.

Если основания для получения сотрудником единовременной выплаты утрачены, комиссия принимает решение о снятии сотрудника с учета. Соответствующие изменения вносятся в книгу учета в день принятия правового акта (п.24 Правил).

Истец ФИО1 работает в должности начальника МО МВД России «Новоспасский». 

Из материалов учетного дела № 7№ кандидата на получение ЕСП ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился с заявлением в УМВД России по Ульяновской области о принятии его с семьей в составе трёх человек на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения.

Согласно протокола №14 от 03.04.2013 заседания центральной комиссии УМВД России по Ульяновской области по жилищным и социально-бытовым вопросам (далее – комиссия), утвержденного распоряжением УМВД России по Ульяновской области от 12.04.2013 № 11/476, ФИО1 принят на учет очередников для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с семьей в составе 3-х человек (он, жена ФИО2, дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Истец письменно ознакомлен с нормативными предписаниями Правил о представлении в комиссию обновленных документов, подтверждающих изменения жилищных условий, на основании которых он принимался на учет для получения единовременной выплаты, в течение 30 рабочих дней со дня, когда произошли соответствующие изменения. Указанное отражено в его заявлении, им не оспорено.

Обновленные сведения об изменении жилищных условий в адрес комиссии ФИО1 с января 2013 года до июля 2024 года не представлялись. Указанное истцом в ходе рассмотрения дела не оспаривалось. 

26.07.2024 в комиссию поступил рапорт ФИО1 о внесении изменений в учетное дело для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, в связи с расторжением брака 09.10.2021 с ФИО2; исключением дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., из состава семьи.

На заседании комиссии было решено внести изменения в учетное дело ФИО1, считать ФИО1 очередником для получения единовременной выплаты в составе одного человека, а также в соответствии с подп. «б» п.19 Правил комиссия постановила снять с учета очередников УМВД России по Ульяновской области для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения ФИО1 в составе одного человека в связи с утратой оснований для получения единовременной выплаты (протокол № 18 от 28.08.2024 заседания Центральной комиссии по жилищным и социально-бытовым вопросам, утвержденный распоряжением УМВД России по Ульяновской области от 29 августа 2024 г. № 1/11277). 

Комиссией было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зарегистрирован со своей семьей: женой ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в трехкомнатной квартире общей площадью 60,80 кв. м по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес>, где ещё было зарегистрировано два человека: отец истца ФИО4 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), мать истца ФИО5 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ данная квартира принадлежала на праве собственности ФИО4 Обеспеченность на одного человека составляла 12,16 кв. м (60,80/5чел.).

Право сотрудника на получение единовременной выплаты признается при установлении его нуждаемости в жилом помещении, которая определяется по основаниям, перечисленным в части 2 статьи 4 Закона № 247-ФЗ, в частности, единовременная выплата предоставляется сотруднику при условии, что сотрудник является членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 кв. м.

После смерти отца ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> стала мать истца ФИО5 Обеспеченность на одного человека составляла 15,20 кв. м (60,80/4чел.), что являлось основанием для снятия с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения ФИО1 с семьей в составе трёх человек.

ФИО1 обязан был в течение 30 рабочих дней уведомить комиссию об изменении жилищных условий, однако истец обратился в комиссию с заявлением о внесении изменений в учетное дело лишь в июле 2024 года.

В письменных возражениях представителя ответчика указано, что в период регистрации ФИО1 по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оснований нахождения на учете у истца и членов его семьи не имелось. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зарегистрирован в двухкомнатной квартире общей площадью 44,80 кв. м по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес>, где ещё было зарегистрировано четыре человека: мать истца ФИО5 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), брат истца ФИО9 (с ДД.ММ.ГГГГ), сын брата ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ (с ДД.ММ.ГГГГ), сын брата ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ. (с ДД.ММ.ГГГГ). С 2016 года квартира по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес> принадлежала на праве собственности матери истца ФИО5, затем на основании договора купли-продажи от 07.07.12021 ФИО5 передала данную квартиру в общую совместную собственность своему сыну - брату истца ФИО9 и жене брата ФИО10 Указанное истцом не оспорено, не опровергнуто какими-либо доказательствами. 

В соответствии со ст.34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в период брака, жена истца ФИО2 по договору купли-продажи квартиры приобрела квартиру общей площадью 29,10 кв. м по адресу: 

<

адрес>. 

Доводы, изложенные в иске, о том, что до 2024 года истцу не было известно о приобретении указанной квартиры, опровергнуты представленными в материалы дела представителем ответчика справками о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера истца за 2019-2021 г.г., пояснениями самого истца в судебном заседании после предоставления указанных справок.

Истцу ФИО1 о приобретении указанной квартиры было известно с 2019 года, при этом о приобретении указанной квартиры в комиссию на основании п.23 Правил истец своевременно не сообщил, документы, подтверждающие приобретение женой ФИО2 квартиры общей площадью 29,10 кв.м по адресу: 

<

адрес>, истцом в комиссию не представлялись.

В силу ч.1 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены ЖК РФ.

Согласно ч.1 ст.31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (ч.2 ст.31 ЖК РФ).

Следовательно, в период регистрации ФИО1 по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в двухкомнатной квартире общей площадью 44,80 кв. м по адресу: 

<

адрес> обеспеченность общей площадью жилых помещений его семьи в совокупности составляла: 22,40 кв. м (44,80 кв. м / 2 чел.) + 29,10 кв. м = 51,50 кв. м. Обеспеченность на одного человека составляла 17,17 кв. м (51,50 / 3 чел.), что составляет более 15 кв. м на одного члена семьи. Указанное отражено в письменных возражениях представителя ответчика, не опровергнуто какими-либо доказательствами. 

09.10.2021 прекращён брак ФИО1 и ФИО2, что подтверждается актовой записью о расторжении брака. Брак расторгнут на основании совместного заявления супругов, не имеющих общих детей, не достигших совершеннолетия. При этом о расторжении брака истец в комиссию своевременно не сообщил

Довод истца о том, что брак фактически прекращён с января 2018 года, не подтверждается какими-либо доказательствами. О прекращении брачных отношений с ФИО2 с января 2018 года и о том, что с января 2018 года ФИО2 не является членом семьи истца, он комиссии своевременно не сообщал. Указанное им не оспорено. 

Более того, как было указано выше, истец предоставлял справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019-2021 г.г., в которых в п.6.1 раздела 6 «Объекты недвижимого имущества, находящегося в пользовании», указывал безвозмездное пользование квартирой по адресу: 

<

адрес> 2019 года бессрочно на основании фактического предоставления супругой ФИО2 

Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ч. 3 ст. 17 Конституции Российской Федерации).

Гражданское законодательство под злоупотреблением правом определяет осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав.

Согласно п.п. 2, 3 ст.10 ГК РФ в случае злоупотребления правом, выражающегося в совершении действий в обход закона с противоправной целью, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом. 

Суд учитывает, что об изменении жилищных условий, об изменении места жительства его и членов его семьи, о приобретении супругой квартиры, об изменении состава семьи истец в комиссию своевременно не сообщал. 

Суд принимает во внимание, что согласно п.8 Правил при наличии у сотрудника и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной площади всех жилых помещений.

Отказ в принятии сотрудника на учет для получения единовременной выплаты допускается в случае, если представленные документы и сведения, полученные по результатам проведенной комиссией проверки, не подтверждают наличие условий, необходимых для принятия сотрудника на такой учет (пункт 16 Правил). 

При таких обстоятельствах, поскольку нуждаемость истца в жилом помещении по одному из условий, определенных ч.2 ст.4 Закона № 247-ФЗ, в том числе обеспеченности общей площадью жилого помещения менее 15 кв. м, не установлена, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 не имеется. 

В удовлетворении иска следует отказать. 

В силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон (ст.123 Конституции Российской Федерации) суд по данному делу обеспечил равенство прав участников процесса представлению, исследованию и заявлению ходатайств.

При рассмотрении дела суд исходил из представленных сторонами доказательств, иных доказательств сторонами не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области о признании незаконным решения, возложении обязанности восстановить в очереди на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья О.В. Кузнецова 

В окончательной форме решение изготовлено 19.12.2024.